关于举办 2023 年合肥市中专学校教育教学技能
竞赛暨安徽省中等职业学校教育教学技能竞赛

选拔赛的通知

各县（市）、开发区教育主管部门、总工会，各中专学校：

日前，省教育厅、省总工会部署开展 2023年安徽省中等职

业学校教育教学技能竞赛暨全国职业院校技能大赛教学能力和

班主任能力比赛选拔赛。为检验我市中专学校教师教育教学能力

和班级管理水平，促进其综合素质、专业水平和创新能力全面提

升，同时选拔优秀选手参加安徽省中等职业学校教育教学技能竞

赛暨全国职业院校技能大赛教学能力和班主任能力比赛选拔赛，

市教育局、市总工会决定联合举办 2023年合肥市中专学校教育

教学技能竞赛暨安徽省中等职业学校教育教学技能竞赛选拔赛。

现就有关事项通知如下：

一、赛项设置

分为两类赛项：教师教学能力比赛、班主任业务能力比赛。

二、参赛对象

教师教学能力比赛参赛对象为全市中专学校（含省属中专学

合 肥 市 教 育 局
合 肥 市 总 工 会

－ 2 －

校、五年制高职前三年级）在职教师。每位教师限报一项比赛。

教师教学能力比赛以团体名义报名，成员 2~4人。每个教学团队

由实际承担参赛课程或相关课程教学（含实习指导）的教师组成，

不直接实施课堂教学的团队成员不超过 1人。班主任业务能力比

赛以个人名义报名，参赛选手为中专学校班主任个人，2022—

2023 学年在任的中专或初中起点五年一贯制高职前三年级的班

主任并实际带班，累计担任中职班主任 3学年以上（不含 3学年）。

三、比赛程序

教师自愿报名参赛，分学校推荐、市级比赛两个阶段进行。

1．学校推荐

学校广泛动员符合条件的教师积极报名参赛，对参赛教师提

供的材料进行审核并向市教育局推荐。在肥省属中专学校和五年

制高职前三年级教师报名参赛的，由学校审核后直接向市教育局

推荐。

2．市级比赛

根据赛项和组别进行分组比赛，依据专家评分结果排序和设

奖比例确定获奖名单及等次。各组别分别设一等奖、二等奖、三

等奖，各等次原则上控制在参赛作品总数的 10%、20%、30%。

四、比赛办法

比赛分为思政课程组、公共基础课程组（不含思政课程）、

专业课程组、班主任组四个组别。实行两轮赛制，其中第一轮为

网评，2023年 4月 30日前完成。第二轮决赛选手名单、方式、

时间、地点等另行通知。各赛项的比赛要求、作品材料要求、评

分指标等比照 2023年安徽省中等职业学校教育教学技能竞赛暨

－ 3－

全国职业院校技能大赛教学能力和班主任能力比赛选拔赛的相

应规定执行，详见《安徽省教育厅、安徽省总工会关于举办 2023

年安徽省中等职业学校教育教学技能竞赛暨全国职业院校技能

大赛教学能力和班主任能力比赛选拔赛的通知》（皖教秘职成

〔2023〕10号，另发）附件 2、附件 3、附件 7。

五、其他事项

1．各学校要切实把教师教学能力比赛作为提升教师教学能

力和水平的有效途径，广泛动员、积极鼓励、大力支持教师参赛。

要坚持公平公正的原则组织选拔，推荐优秀作品参加市级比赛。

举办单位将从本次比赛获奖作品中择优推荐参加安徽省中等职

业学校教育教学技能竞赛暨全国职业院校技能大赛教学能力和

班主任能力比赛选拔赛，并将从获奖人员中择优推选合肥市五一

劳动奖章候选人。

2．教师教学能力比赛每校每个公共基础课程、思政课程、

专业大类推荐作品均不超过 2件，班主任业务能力比赛每校可以

推荐 3位参赛班主任。历年在市级及以上比赛中获得二等奖以上

的作品不得再次参赛。参加本次比赛的作品不得重复参加市级及

以上优质课评选。

3．请各学校指定专人填写参赛报名表、参赛汇总表，加盖

公章后（PDF及WORD电子文档）于 2023年 4月 15日前报市

教育局职成处指定邮箱：1219116529@qq.com。联系人：李庆丰，

电话：63505299。

4．各学校要做好审核推荐工作，认真审核参赛作品的政治

性、准确性、真实性和有效性，如所在学校相关专业、课程开设

－ 5－

附件 1

2023 年合肥市中专学校教育教学技能竞赛暨安徽省
中等职业学校教育教学技能竞赛选拔赛参赛报名表

学校 联系人 电话

□中等职业教育组

□公共基础课程组 课程名称：

□专业课程组

专业名称：

专业代码：

课程名称：

课程

总学时

参赛

学时

作品名称

（根据教学任务凝练）

学校（单位）全称 姓名 性别 年龄 教龄 民族 学历 职称 职务
承担具体

教学或教研任务

★

说明

“学历”栏可选填：大专以下/大专/本科/硕士/博士

“职称”栏可选填：未定级/初级/中级/副高/正高

“职务”栏可选填：普通教师/教研室负责人/系部（分院）负责人/校领导

教学团队负责人★

联系方式

手机号码

电子邮箱

－ 6 －

特点

说明

简要说明参赛作品教学设计与实施的特色和创新之处，比如内容选择、目标确定、策略设计、技术

运用、资源应用、实施成效等（200 字内）。

资源

说明

简要说明参赛作品中所属的课程教学网站、数字学习资源、成绩管理系统、交流互动平台等，并提

供有效地址、使用密码，保证在资料审核期间能够正常访问。

其他

说明

简要说明非本校在职的教学团队成员身份。

参赛

承诺

是否保证参赛作品材料无任何版权异议或纠纷？

□是 □否 签字： 2023 年 月 日

是否同意组委会将参赛作品材料共享或出版？

□是 □否 签字： 2023 年 月 日

审核

意见

学校对该作品所属专业、课程开设情况，教学内容、应用成效以及教师承担教学、教研任务等方面

情况的审定意见：

2023 年 月 日

（加盖公章）

市级教育行政部门对该作品参加市级比赛情况的审定意见：

2023 年 月 日

（加盖公章）

－ 7－

班主任能力组报名表

参赛选手基本信息

学校全称

姓名 性别 民族 教龄

身份证号码 联系电话

职务
□普通教师 □教研室负责人

□系部（分院）负责人 □职能部门负责人 □校领导

职称 □未定级 □初级 □中级 □副高 □正高

1寸照片

（可使用电子版）

学历 □大专及以下 □本科 □硕士 □博士

是否为所带班级任课教

师

□非任课教师

□公共基础课教师

□专业课教师

班主任工作年限

所带班级基本信息

班级学制 □三年制中职 □五年制高职 □其他

2022—2023学年

班级所在年级
□一年级 □二年级 □三年级 □其他

班级所属

专业名称
专业代码

班级人数 男生人数 女生人数

－ 8 －

承诺与说明

本人在 2022—2023学年实际担任班主任 □是 □否

以上填报专业备案信息、班级和个人信息均真实无误 □是 □否

材料没有泄漏地区、学校名称 □是 □否

保证材料无知识产权异议或其他法律纠纷 □是 □否

同意比赛组委会拥有对参赛材料进行公益性共享权利 □是 □否

专业人才培养方案网址

参加市级遴选情况

个人签字

（所在学校签署意见并盖章）

日期： （市级教育行政部门签署意见并盖章）

日期：

－ 9 －

附件 2

2023年合肥市中专学校教育教学技能竞赛暨安徽省中等职业学校教育教学
技能竞赛选拔赛教师教学能力赛项参赛汇总表

学校（加盖公章）

专业类 专业名称 课程名称
作品名称

（根据教学任务凝练）

学校名称

（规范全称）

团队

教师
联系电话

参加市级

比赛情况

填表人： 联系电话： 电子邮件：

－ 10－

2023年合肥市中专学校教育教学技能竞赛暨安徽省中等职业学校教育教学
技能竞赛选拔赛班主任业务能力赛项参赛汇总表

学校（加盖公章）

序号
班主任

姓名
性别 年龄 联系电话

学校名称

（规范全称）
班级学制

2021—2022学年

班级所在年级

班级所属

专业名称
专业代码

填表人： 联系电话： 电子邮件：